
 1 

 

 

 

 

 

 

 

БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 
 

РЕШЕНИЕ 

72   сессия                 2   созыва 

г. Бахчисарай 

   от 15.08.2024г.                                                        № 900 

 

О порядке предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым 

на поощрение в 2024 году муниципальных 

управленческих команд городского и 

сельских поселений, входящих в состав 

Бахчисарайского района Республики 

Крым 

 

Руководствуясь статьями 142 и 142.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 10 и 14 Закона Республики Крым от 28.11.2014 №16-

ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», Указом 

Главы Республики Крым от 18.06.2024 №154-У/ДСП «Об управленческой 

команде Республики Крым по достижению Республикой Крым значений 

(уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших 

должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации за 2023 год», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 19.06.2024 

N328/ДСП "О вопросах поощрения в 2024 году управленческой команды 

Республики Крым по достижению Республикой Крым значений (уровней) 

показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 

лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации за 2023 год» 

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

       1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 



 2 

Бахчисарайский район Республики Крым на поощрение в 2024 году 

муниципальных управленческих команд городского и сельских поселений, 

входящих в состав Бахчисарайского района Республики Крым. 

   2. Решение подлежит обнародованию на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru/). 

  3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Постоянную планово-бюджетную комиссию Бахчисарайского районного 

совета Республики Крым. 

 

     

 

 

Председатель районного совета                                             О.В. Урайкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://bahch.rk.gov.ru/


 3 

Приложение  

К решению Бахчисарайского 

районного совета Республики 

Крым от 15.08.2024 года № 900 

 

Порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на  

поощрение  в 2024 году муниципальных управленческих команд  

городского и сельских поселений, входящих в состав Бахчисарайского 

района Республики Крым 

 

1. Общие положения 

          1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 142 и 

142.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Республики Крым 

от 28.11.2014 №16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике 

Крым», Указом Главы Республики Крым от 18.06.2024 №154-У/ДСП «Об 

управленческой команде Республики Крым по достижению Республикой Крым 

значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности 

высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации за 2023 год», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 19.06.2024 N328/ДСП 

"О вопросах поощрения в 2024 году управленческой команды Республики 

Крым по достижению Республикой Крым значений (уровней) показателей для 

оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации за 2023 год» (далее- постановление Совета министров 

Республики Крым от 19.06.2024 N328/ДСП), и определяет цели, порядок 

(правила) и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования Бахчисарайский район Республики 

Крым на  поощрение  в 2024 году муниципальных управленческих команд 

городского и сельских поселений, входящих в состав Бахчисарайского района 

Республики Крым (далее – иные межбюджетные трансферты), а также порядок 

предоставления отчетов о расходовании средств вышеуказанных иных 

межбюджетных трансфертов. 

       1.2. Право предоставления в 2024 году иных межбюджетных трансфертов 

на цели поощрения муниципальных управленческих команд городских и 

сельских поселений Республики Крым, входящих в состав соответствующего 

района Республики Крым, за счет средств бюджета муниципального района, 

источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные 

трансферты из бюджета Республики Крым на поощрение в 2024 году 

муниципальных управленческих команд Республики Крым, предоставлено 



 4 

пунктом 3.3 приложения 2 к Постановлению Совета министров Республики 

Крым от 19.06.2024 №328/ДСП. 

      1.3. Муниципальные управленческие команды Республики Крым, входят в 

состав управленческой команды Республики Крым по достижению 

Республикой Крым значений (уровней) показателей для оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и 

деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации за 

2023 год, перечень которых утвержден Указом Президента Российской 

Федерации от 04.02.2021 №68 (далее-показатели для оценки эффективности 

деятельности за 2023 год). 

  Под муниципальными управленческими командами Республики Крым 

понимаются муниципальные служащие местных администраций 

муниципальных образований Республики Крым и лица, замещающие в 

сельских советах муниципальные должности председателей сельских советов – 

глав администраций сельских поселений Республики Крым. Под 

муниципальными управленческими командами городского и сельских 

поселений, входящих в состав Бахчисарайского района Республики Крым 

(далее – поселения, или городское и сельские поселения, или муниципальные 

образования), понимаются муниципальные служащие местных администраций 

городского, сельских поселений Бахчисарайского района Республики Крым и 

лица, замещающие в сельских советах муниципальные должности 

председателей сельских советов – глав администраций сельских поселений 

Бахчисарайского района Республики Крым. В состав муниципальных 

управленческих команд поселений могут входить руководители 

муниципальных управленческих команд поселений (глава администрации 

городского поселения, председатели сельских советов – главы администраций 

сельских поселений), члены муниципальных управленческих команд поселений 

(заместители глав администраций городского и сельских поселений), участники 

муниципальных управленческих команд поселений (муниципальные служащие 

администраций городского, сельских поселений). 

   По решению главы администрации муниципального образования к 

участникам соответствующей муниципальной управленческой команды  могут 

быть отнесены сотрудники муниципальных учреждений и предприятий, иных 

муниципальных организаций, некоммерческих организаций, включая 

специалистов в области информационных технологий, обеспечивающие 

функционирование муниципальных информационных систем, деятельность 

которых способствовала достижению Республикой Крым значений (уровней) 

показателей для  оценки эффективности деятельности за 2023 год. 

  1.4. Персональный состав участников муниципальных управленческих 

команд поселений утверждается с учетом результативности вклада указанных 

лиц в достижение значений (уровней) показателей для оценки эффективности 

деятельности за 2023 год локальным актом администрации соответствующего 

муниципального образования.  

        2.Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов 

   2.Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях поощрения 

в 2024 году муниципальных управленческих команд городского и сельских 



 5 

поселений. 

         3.Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов 

3.1.Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется по 

методике, определяемой правовым актом администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым, и утверждается решением Бахчисарайского 

районного совета Республики Крым о бюджете муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов. 

       3.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются главным 

распорядителем средств бюджета муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым Финансовым управлением администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым (далее – финансовое управление) из 

бюджета муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым 

в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до финансового 

управления (как получателя бюджетных средств) для предоставления иных 

межбюджетных трансфертов. 

         3.3.Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 

являются: 

         3.3.1. разработка и принятие в текущем финансовом году муниципальных 

правовых актов, устанавливающих порядок поощрения участников 

муниципальной управленческой команды соответствующего муниципального 

образования; 

      3.3.2. соблюдение органами местного самоуправления поселений основных 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

3.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым 

бюджетам поселений осуществляется за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 

образований Республики Крым на поощрение в 2024 году муниципальных 

управленческих команд Республики Крым. 

3.5. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов 

не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением 

Бахчисарайского районного совета Республики Крым о бюджете 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на 2024 

год и на плановый период 2025-2026 годов. 

3.6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов носит целевой 

характер; расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных 

трансфертов, на цели, не предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, не 

допускается. Органы местного самоуправления поселений за нецелевое 

использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  3.7. Средства иных межбюджетных трансфертов, не использованные в 

бюджетах муниципальных образований (поселений) в соответствии с их целевой 

направленностью, подлежат возврату. 

4. Порядок предоставления отчетов о расходовании средств иных 



 6 

межбюджетных трансфертов 

Администрации поселений, бюджеты муниципальных образований 

которых являются получателями иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляют в финансовое управление отчет о расходовании иных 

межбюджетных трансфертов в установленные им сроки, по форме, 

утвержденной Министерством финансов Республики Крым. 


